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KẾ HOẠCH 

Về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

 và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 

 

 Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Công an nhân dân năm 

2018; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về quy 

định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 

23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 

Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 25/9/2024 của Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Lạng Sơn 

về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân năm 2025; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân năm 2025.  

UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (gọi chung là công tác tuyển quân) năm 2025 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyển 

quân năm 2025 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình các bước, tuyển đủ chỉ tiêu, nâng cao 

chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

 - Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện, UBND, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các 

xã, thị trấn (gọi chung là cấp xã) và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm 

vụ được phân công chủ động phối hợp, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực 

hiện công tác tuyển quân năm 2025 theo kế hoạch; 

- Tổ chức tuyển quân phải bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng và đúng quy 

trình, quy định của pháp luật; 

- Đảm bảo tuyển đủ số lượng, nâng cao chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu, 

hạn chế thấp nhất tỷ lệ bù đổi.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự 

- Ban Chỉ huy quân sự cấp xã chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan 

dưới sự chỉ đạo của UBND và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cùng cấp, trực tiếp rà 

soát, phân loại danh sách tổng số công dân đủ 18 tuổi đến hết 27 tuổi theo Luật 

Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hiện hành; 
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- Thời gian thực hiện xong trước ngày 28/9/2024.  

2. Sơ tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự 

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân 

sự cấp xã báo cáo kế hoạch sơ tuyển, các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự trực tiếp 

thực hiện công tác sơ tuyển tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, văn hóa. Tổ sơ tuyển sức khoẻ 

tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 

huyện; 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 30/10/2024.  

3. Xét duyệt và bình cử gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy 

quân sự cấp xã báo cáo kế hoạch xét duyệt, bình cử, các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự trực tiếp thực hiện công tác xét duyệt đối với những công dân chưa đủ điều 

kiện hoặc để lại năm sau và bình cử công dân đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Thời 

gian thực hiện xong trước ngày 02/11/2024; 

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã gửi báo cáo kết quả sơ tuyển và danh sách đề nghị 

điều khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025, danh sách những công dân chưa đủ điều 

kiện hoặc để lại năm sau về cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện 

trước ngày 15/11/2024. 

4. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân  

- UBND huyện kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe và tổ chức khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo nội dung, quy định tại 

Thông tư liên tịch số 105/2023/TT- BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy 

định tiêu chuẩn sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc 

phòng và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định 

về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân 

dân;  

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 20/12/2024. 

5. Xét duyệt phúc tra và bình cử gọi công dân nhập ngũ, tuyển chọn thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân  

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ 

huy quân sự cấp xã báo cáo kế hoạch nội dung xét duyệt, Công an thực hiện phúc 

tra về tiêu chuẩn chính trị theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển 

chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Thông tư 

48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của Bộ Công an ban hành quy định tiêu chuẩn 

chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân, các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự trực tiếp thực hiện công tác xét duyệt phúc tra và bình cử công dân đủ điều 

kiện nhập ngũ để đề nghị gọi nhập ngũ theo quy định tại Thông tư số 

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng về việc quy định tuyển 
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chọn và gọi công dân nhập ngũ. Kê khai, hoàn chỉnh thông tin, nhận xét và ký xác 

nhận lý lịch Nghĩa vụ quân sự;  

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 02/01/2025. 

6. Hoàn thiện, thẩm tra hồ sơ, nghiên cứu hồ sơ, chốt quân số 

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện chủ trì, chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự huyện, 

Công an huyện, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã, các cơ quan, tổ chức và cá nhân chịu trách 

nhiệm kê khai và hoàn chỉnh hồ sơ Nghĩa vụ quân sự trình cấp có thẩm quyền nhận xét, xác 

nhận; giao cho các đơn vị nhận quân nghiên cứu, chốt quân số với địa phương; 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 24/01/2025. 

7. Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ, tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân  

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện, Trưởng Công an huyện chốt quân số 

trình UBND huyện quyết định danh sách gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân, ra lệnh gọi từng công dân nhập ngũ; Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự cấp xã phát lệnh trực tiếp cho từng công dân ký nhận vào lệnh đúng thời gian 

quy định; 

- Thời gian thực hiện xong trước 15 ngày tính đến ngày giao nhận quân. 

8. Giao nhận quân  

- Cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện chủ trì phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ giao 

nhận quân theo đúng quy định. UBND huyện tổ chức Lễ giao nhận quân theo kế hoạch;  

- Thời gian thực hiện theo kế hoạch của cấp trên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện  

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp chặt chẽ với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội 

đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã thực hiện công tác tuyển quân chặt chẽ, đúng quy 

trình các bước trong công tác tuyển quân, đảm bảo số lượng, chất lượng, đủ chỉ 

tiêu và dự Lễ giao nhận quân của huyện theo kế hoạch, đồng thời chịu trách nhiệm 

trước Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện về chất lượng tuyển quân theo 

địa bàn phụ trách. 

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự huyện) 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể có lên quan triển khai công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản liên quan 

về việc thực hiện nghĩa vụ quân sự đến mọi tầng lớp Nhân dân; 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, nắm chắc các mốc thời 

gian, nội dung công việc, chủ động tham mưu cho UBND, Hội đồng Nghĩa vụ 
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quân sự huyện ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác 

tuyển quân năm 2025 theo quy định; 

 - Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự cấp xã phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên 

quan tham mưu với cấp ủy, chính quyền, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cùng cấp ban 

hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn và tổ chức thực 

hiện công tác tuyển quân năm 2025 bảo đảm chặt chẽ đúng quy định; 

 - Kiểm tra, đôn đốc Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã tổ chức rà duyệt, sơ tuyển 

sức khỏe; xét duyệt, bình cử công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự;  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện tổ chức khám sức khỏe cho 

công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 

2025 theo đúng kế hoạch; 

- Tiếp nhận, đảm bảo quân trang cho công dân nhập ngũ đúng thời gian; 

 - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND 

huyện, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức hội nghị hiệp đồng với các đơn 

vị nhận quân, chốt quân số, phát Lệnh gọi công dân nhập ngũ và tổ chức Lễ giao 

nhận quân trang trọng, đúng nghi lễ. Tổng hợp kết quả công tác tuyển quân và báo 

cáo theo quy định. 

3. Công an huyện 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách 

nhiệm thực hiện công tác tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân đúng quy định, bảo đảm chỉ tiêu được giao. Phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan liên quan, nhất là cơ quan Quân sự cung cấp nguồn tuyển chọn gọi công dân 

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân bảo đảm các tiêu chuẩn 

chính trị, đạo đức theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn 

công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Thông tư 48/2023/TT-

BCA ngày 10/10/2023 của Bộ Công an ban hành quy định tiêu chuẩn chính trị của 

cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân, Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 

quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách đối với công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;  

- Căn cứ vào thực tế nguồn công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe thực hiện 

nghĩa vụ quân sự của từng xã, thị trấn sau rà duyệt, sơ tuyển để tham mưu cho UBND 

huyện giao chỉ tiêu gọi khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

cho phù hợp; sử dụng lực lượng dự phòng đúng quy định, tránh để tỷ lệ dự phòng quá 

cao ảnh hưởng đến nguồn công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng (các xã có tỷ lệ dân 

số và số công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự hằng năm thấp như: Vạn 

Thủy, Chiêu Vũ, Tân Thành xét chọn không quá 02 chỉ tiêu, các xã còn lại xét chọn 

không quá 3 chỉ tiêu khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân);  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức khám 

sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân năm 2025 theo đúng kế hoạch; theo dõi, quản lý chặt chẽ công dân trong 
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thời gian tổ chức khám sức khỏe và khi phát lệnh gọi công dân nhập ngũ, thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho đến ngày giao quân. Phối hợp với các cơ 

quan liên quan tham mưu cho UBND cùng cấp xử lý nghiêm những công dân vi 

phạm các quy định về công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, gọi khám sức khỏe, gọi 

nhập ngũ theo đúng quy định của pháp luật. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện 

thành lập Hội đồng khám sức khỏe, Tổ sơ tuyển sức khỏe đúng, đủ thành phần theo 

quy định và tổ chức tập huấn trước khi sơ tuyển, khám tuyển;  

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện tham mưu cho Hội 

đồng Nghĩa vụ quân sự huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch sơ tuyển, Kế hoạch 

khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định; làm tốt mọi công tác chuẩn bị và triển khai tổ 

chức sơ tuyển, khám tuyển theo kế hoạch, kết luận phân loại sức khỏe đúng theo quy 

định tại Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc 

phòng quy định tiêu chuản sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ quốc phòng và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 

của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với 

lực lượng Công an nhân dân;  

- Tiếp tục đưa các trang thiết bị y tế hiện đại vào phục vụ khám sức khỏe để 

nâng cao chất lượng như: Máy siêu âm, chụp X quang, điện tim...tổ chức xét nghiệm 

HIV, ma túy theo đúng hướng dẫn. Ngoài ra còn chuẩn đoán kiểm tra phát hiện 

những công dân mắc bệnh trầm cảm..., đồng thời chịu trách nhiệm trước Ủy ban 

nhân dân huyện về chất lượng sức khỏe công dân nhập ngũ nếu công dân nhập ngũ 

bị loại trả, bù đổi về lý do không đủ sức khỏe.  

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND huyện có văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên 

quan sử dụng và hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí bảo đảm cho công 

tác tuyển quân và công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân trong 

độ tuổi 17 năm 2025 và những năm tiếp theo từ ngân sách địa phương bảo đảm cho 

công tác quốc phòng - an ninh theo quy định hiện hành.   

6. Các phòng, ban, ngành có liên quan  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp và tham mưu cho UBND huyện, 

chỉ đạo cấp xã tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyển quân. Trực 

tiếp và phối hợp hướng dẫn, kiểm tra cơ quan ngành dọc cấp xã trong tham mưu thực 

hiện công tác tuyển quân ở cơ sở theo đúng quy định của pháp luật. 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện 

 Tăng cường các hoạt động tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên, người 

dân về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và các văn bản liên quan để 
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các tầng lớp nhân dân hiểu rõ và thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của công dân 

tham gia nghĩa vụ quân sự. 

8. UBND các xã, thị trấn  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, 

Luật Công an nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để nâng cao 

nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vinh dự, trách nhiệm và nghĩa vụ trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng 

dẫn công tác tuyển quân của cấp trên, ban hành đầy đủ các văn bản triển khai, tổ chức 

thực hiện công tác tuyển quân năm 2025 của cấp xã. 

- Chỉ đạo tổ chức niêm yết các nội dung tại trụ sở UBND cấp xã theo quy định 

tại Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng; quản lý 

chặt chẽ công dân trúng tuyển NVQS, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./.  
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Bộ CHQS tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện;                                                                                                                        

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;   

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các thành viên Hội đồng NVQS huyện (theo 

Quyết định số 2272/QĐ-UBND ngày 17/9/2024); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, Ban CHQS huyện. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lộc Quang Hòa 
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